2024年２月26日

各 位

会 社 名 株 式 会 社 ナ ッ ク

 代表取締役社長  吉 村  寛

 (コード番号 9788 東証プライム)

問合わせ先 ビジネスサポート本部長 川 上  裕 也

 ( T E L . 0 3 - 3 3 4 6 - 2 1 1 1 )

巴ワイン・アンド・スピリッツ株式会社の株式の取得（子会社化）に関するお知らせ

当社は本日、巴ワイン・アンド・スピリッツ株式会社（以下、ＴＷＳ社）の全株式を取得し、子

会社化いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．株式取得の理由

 ＴＷＳ社は、1971 年に巴工業株式会社が輸入洋酒販売事業を開始したことを起源とし、同事業の

分社化により 1999 年に設立され、ワインを中心にウイスキー、ブランデーなど洋酒の輸入販売に

より成長してきた企業です。

 当社は 2020 年 10 月に公表した中期経営計画において、経営資源の再配置や積極的な投資実行に

よるグループ全体の発展と成長を目指しております。ＴＷＳ社をグループ内に取り込むことにより、

当社レンタル事業およびクリクラ事業の顧客に対するリピート性の高いクロスセル商品の獲得、な

らびにグループ会社で営む通販事業の仕入れ強化を見込んでおります。当社顧客に提供できる商品

およびサービスのラインナップ拡充は顧客価値の増大に資するものであり、ひいては当社の企業価

値向上に寄与するものと期待しております。

２．異動する子会社（巴ワイン・アンド・スピリッツ株式会社）の概要

(1) 名称 巴ワイン・アンド・スピリッツ株式会社

(2) 所在地 東京都品川区北品川五丁目５番 15号

(3) 代表者の役職・氏名 二階堂 謙一

(4) 事業内容 ワインを中心とした洋酒の輸入販売

(5) 資本金 30百万円

(6) 設立年月日 1999年９月 10日

(7) 大株主及び持株比率

茂木 泰彦（27.7％）巴工業株式会社（27.4％）

二階堂 謙一（20.5％）渡邉 啓行（18.5％）

他４名（自己株式除く）

(8)
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

当社との間には資本関係、人的関係、取引関係のいずれも該

当ありません。

(9) 当該会社の最近３年間の連結経営成績及び連結財政状態

決 算 期 2021年 10月期 2022年 10月期 2023年 10月期

総 資 産 511,363千円 495,869 千円 520,490 千円

売 上 高 984,964 千円 1,009,785千円 938,011 千円

営 業 利 益 7,459千円 9,451千円 ▲6,991 千円

経 常 利 益 6,597千円 7,734千円 ▲2,802 千円

親 会 社 株 主 に 帰 属 す る

当 期 純 利 益
3,454千円 3,482千円 ▲2,310 千円

１ 株 当 た り 当 期 純 利 益 14,763.45円 11,926.09円 ▲7,913.82円

１ 株 当 た り 配 当 金 ― ― ―

３．株式取得の主な相手先の概要

①茂木 泰彦

(1) 名称 茂木 泰彦

(2) 住所 千葉県千葉市

(3)
上 場 会 社 と

当 該 個 人 の 関 係

当社との間には資本関係、人的関係、取引関係のいずれも該

当ありません。

②巴工業株式会社

(1) 名称 巴工業株式会社

(2) 所在地 東京都品川区北品川五丁目５番 15号

(3) 代表者の役職・氏名 玉井 章友

(4) 事業内容 機械の製造販売および化学工業製品の販売

(5) 資本金 1,061百万円

(6) 設立年月日 1941年５月 29日

(7) 大株主及び持株比率

株式会社光通信

株式会社 UH Partners ２

日本マスタートラスト信託銀行株式会社

巴工業取引先持株会

野田 眞利子

株式会社みずほ銀行

山口 温子

巴工業従業員持株会

有限会社巴企画

株式会社エスアイエル

7.48％

6.73％

6.31％

5.57％

3.97％

3.93％

3.14％

3.01％

2.46％

2.23％

(8)
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

当社との間には資本関係、人的関係、取引関係のいずれも該

当ありません。

(9) 当該会社の最近３年間の連結経営成績及び連結財政状態

決 算 期 2021年 10月期 2022年 10月期 2023年 10月期

総 資 産 43,254,004千円 45,742,272千円 49,007,016千円

売 上 高 45,132,616千円 45,588,955千円 49,628,889千円

営 業 利 益 2,843,681千円 3,299,857千円 4,048,035千円

経 常 利 益 2,905,220千円 3,421,883千円 4,115,017千円

親 会 社 株 主 に 帰 属 す る

当 期 純 利 益
2,108,369千円 2,659,494千円 2,733,551千円

１ 株 当 た り 当 期 純 利 益 211.30 円 266.53 円 273.95 円

１ 株 当 た り 配 当 金 50.00円 53.00円 110.00 円

③二階堂 謙一

(1) 名称 二階堂 謙一

(2) 住所 千葉県八千代市

(3)
上 場 会 社 と

当 該 個 人 の 関 係

当社との間には資本関係、人的関係、取引関係のいずれも該

当ありません。

④渡邉 啓行

(1) 名称 渡邉 啓行

(2) 住所 千葉県柏市

(3)
上 場 会 社 と

当 該 個 人 の 関 係

当社との間には資本関係、人的関係、取引関係のいずれも該

当ありません。

４. 取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（1）取得株式数            292株

（2）株式取得の方法          既存株主からの譲渡により取得

（3）取引前の所有株式数        ０株

（4）取引後の所有株式数        292株（所有割合 100％）

※ 取得価額につきましては相手先との守秘義務契約により控えさせて頂きます。

５．日 程

（1）契約締結日            2024年２月 26日

（2）株式譲渡実行日          2024年２月 26日

６．今後の見通し

本件による 2024年３月期の連結業績への影響は軽微であります。

以 上